

Przedmiotowe Zasady Oceniania Informatyka 2024/2025

Michał Spytkowski

1) Podstawowe zasady oceniania:

Ocena końcowa (śródroczna i roczna) ustalana będzie na podstawie ocen wystawionych w systemie Librus. Oceny wystawiane są na podstawie średniej ważonej z ocen częściowych wyliczanej przez dziennik elektroniczny Librus (śr.I i śr.II), według tabeli konwersji przedstawionej w Statucie Szkoły.

W przypadku, gdy zajęcia z informatyki prowadzone są przez dwóch nauczycieli w trakcie tego samego półrocza (klasy D), półrocze oceniane jest osobno przez obu nauczycieli. Ocena wystawiana jest na podstawie ocen obu nauczycieli.

2) Wagi i oceny:

Oceny przyznawane są zgodnie z kategoriami opisanymi poniżej, proszę zapoznać się z uwagami do każdej kategorii, klasy D korzystają z osobnej tabeli, zamieszczonej poniżej:

Kategoria	Uwagi	Waga
lista zadań	Termin oddania listy zadań to 7 dni po zadaniu listy, do końca dnia. Punktacja podana jest w treści zadania. Zadanie może być oddane po terminie, ale za obniżoną o 1 (tydzień zwłoki). Uczeń, który w tym czasie nie uczęszczał do szkoły z powodu np.: przedłużonej choroby lub wyjazdu powinien oddać pracę do 7 dni od powrotu do szkoły.	3
lista zadań 1sza poprawa	Zmienia to wagę oryginalnej oceny na 1.	2
lista zadań 2ga poprawa	Zmienia to wagę pierwszej poprawy na 1.	1
praca na lekcji (sprawdzian)	Zakres zadanie przedstawiony jest na 1 tydzień przed pracą podczas lekcji. Czas rozwiązywania zadań to 30 minut. Podobnie jak w przypadku listy zadań punktacja podana jest w treści. Zadanie może być oddane po zajęciach, ale za obniżoną o 1 ocenę (do tygodnia po zajęciach). W przypadku usprawiedliwionej nieobecności na lekcji uczeń ma obowiązek oddać zadanie do 7 dni po powrocie do szkoły.	3
praca na lekcji 1sza poprawa	Zmienia to wagę oryginalnej oceny na 1.	2
praca na lekcji 2ga poprawa	Zmienia to wagę pierwszej poprawy na 1.	1

aktywność	Jedynie oceny, które można otrzymać z aktywności to +, 5 i 6. Uzyskanie trzech plusów daje ocenę 6. Oceny te zostają przyznane doraźnie podczas zajęć lub za aktywność w formie korespondencji elektronicznej.	1
super aktywność	Jedynie oceny, które można otrzymać za super aktywność to 6. Ocena ta wystawiana jest za udział w olimpiadach i wydarzeniach, zaangażowanie w projekty szkolne oraz projekty własne realizowane poza zakresem zajęć szkolnych. Ocena wystawiana jest za decyzją nauczyciela, uczeń może uzyskać więcej niż jedną taką ocenę.	6

Wagi obowiązujące dla klas D:

Kategoria	Uwagi	Waga
lista zadań	Jak w poprzedniej tabelce.	1
lista zadań poprawa	Uwaga: poprawa nie zmienia wagi oryginalnej oceny	1
praca na lekcji (sprawdzian)	Jak w poprzedniej tabelce.	1
praca na lekcji poprawa	Uwaga: poprawa nie zmienia wagi oryginalnej oceny	1
aktywność	Jak w poprzedniej tabelce.	1
super aktywność	Jak w poprzedniej tabelce.	3

Prace oceniane są zgodnie z jednolitym systemem oceniania:

Procent punktacji	Ocena
98-100%	celująca
95-97%	celująca-
86-94%	bardzo dobra+
81-85%	bardzo dobra
75-80%	bardzo dobra-
70-74%	dobra+
64-69%	dobra

59-63%	dobra-
53-58%	dostateczna+
47-52%	dostateczna
42-46%	dostateczna-
36-41%	dopuszczająca+
31-35%	dopuszczająca
0-30%	niedostateczna

Zadania, które nie zostaną oddane na czas, oceniane są na 1.

Dodatkowo, wystawiane są oceny ze specjalną kategorią „zapowiedź”, w postaci oceny kształtującej. Oceny takie informują uczniów o istnieniu pracy, którą muszą wykonać, terminie oraz treści zadania. Uczeń ma obowiązek rozliczyć się z każdego zapowiedzianego zadania przed datą wystawiania ocen dla bieżącego półrocza.

Uczeń ma możliwość zwolnienia się z konieczności oddania jednego zadania w trakcie całego roku. Decyzja ta powinna być zgłoszona przez system Librus.

Uczniowie, którzy z powodu choroby, wyjazdu lub innej formy usprawiedliwionej nieobecności oddają pracę po terminie proszeni są o podanie przyczyny oddając pracę (np.: „Panie profesorze, byłem chory w tym czasie”, więcej nie trzeba).

Dopuszczalne formy oddania zadania to:

- Robak – w przypadku, gdy zadanie wykonywane jest na lekcji;
- Teams (zadanie dołączone do konwersacji) – w każdym innym przypadku.

W przypadku, gdy uczeń złapany zostanie na próbie oszustwa (tj.: ściąganie), postawiona zostaje ocena 1. Ocena ta może być poprawiona w normalnym trybie.

Komentarz odnośnie oddanej pracy przekazywany jest wraz z oceną w systemie Librus.

Uczeń może zachować kopię pracy wysłanej jako odpowiedź do zadania domowego lub pracy na lekcji. Wszelkie materiały przekazane podczas zajęć mogą być przez ucznia zachowane i rozpowszechniane.

Każdy uczeń może uzyskać podwyższenie oceny śródrocznej i końcowej w uznaniu za zaangażowanie w zajęcia, szczególne osiągnięcia oraz sumienną postawę wobec przedmiotu. Uczeń może przedyskutować swoją sytuację w okresie między wystawieniem ocen przewidywanych oraz wystawieniem ocen końcowych. Ostateczna ocena może być podniesiona maksymalnie o jeden stopień w porównaniu do oceny wynikającej z średniej, w szczególnych przypadkach, a częściej o odpowiednik połowy stopnia.

Pozostałe aspekty zasad oceniania pozostają zgodne z ogólnymi zasadami przedstawionymi w statucie szkoły.